
QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20146 CADERNO 5

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS/PA (SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO). ORDENADOR 
DE DESPESA: Sidney Moreira de Souza      (Rogério Maciel 
Covre.). CONTRATADA: J.V. ALVES - ME. CONTRATO: 
Nº 20140103 valor R$ 58.365,00 (cinqüenta e oito mil, 
trezentos e sessenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 07/04/2014 
a 31/12/2014.
PREGAO PRESENCIAL Nº 9/2014-019. OBJETO: Aquisição 
de combustível S10 para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação para manutenção do transporte escolar 
deste Município, conforme convenio nº 136/2013 SEDUC para 
este Município. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA (SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO)
ORDENADOR DE DESPESA: Sidney Moreira de Souza      
(Rogério Maciel Covre.) CONTRATADA: POSTO E HOTEL 
UNIÃO 2R LTDA. CONTRATO: Nº 20140080 valor R$ 
138.991,75 (cento e trinta e oito mil, novecentos e noventa e 
um reais e setenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 03/04/2014 
a 31/12/2014. Sidney Moreira de Souza prefeito municipal. 
(Rogério Maciel Covre - secretario de educação).

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681432

PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024-2014-000011
A C. P. L. da PMRM Torna-se Público o Processo Licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 024-2014-000011 Que 
tem como Objeto: Aquisição de uma camioneta tipo utilitária 
para a secretaria de Obras e transporte, O edital completo esta 
disponível a partir do dia 07/05/2014 das 08:00 as 12:00hrs,  
realização e abertura 21/05/2014 as 08:30hrs endereço Av. Rio 
Maria nº 660 centro Rio Maria-PA.

  Manoel Reis da Silva- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140167 PP 2014-002SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681325
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140167
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-002SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): USINORTE - USINAGEM E CALDEIRARIA 
SERVIÇOS E PEÇAS
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva das Moto Niveladora e Pás Carregadeiras, da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, incluindo aquisição de peças e óleos 
lubrifi cantes através da adesão à Ata de Registro de Preços nº 
20130585, oriunda do Pregão Presencial nº 9/2013-019SEMOB, 
no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL.: R$ 911.499,99 (novecentos e onze mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1401.201221203.2.070 Manutencao da Secretaria de 
Producao Rural, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 
235.634,02, Exercício 2014 Atividade 1401.201221203.2.070 
Manutencao da Secretaria de Producao Rural, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 68.199,31, 
Exercício 2014 Atividade 0901.041221203.2.047 Manutencao 
e funcionamento da Secretaria de Administracao, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.39, no valor de R$ 235.634,02, Exercício 2014 
Atividade 0901.041221203.2.047 Manutencao e funcionamento 
da Secretaria de Administracao, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 68.199,31, Exercício 2014 
Atividade 0201.041221203.2.011 Manutenção do Gabinete 
do Chefe do Executivo, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 
235.634,02, Exercício 2014 Atividade 0201.041221203.2.011 
Manutenção do Gabinete do Chefe do Executivo, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 68.199,31
VIGÊNCIA: 14 de Abril de 2014 a 31 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 14 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140136 PP 2014-3SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681329
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140136
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-3SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSÓRCIO JM TERRAP. CONST. LTDA & HR 
CONST. IMOB. LTDA-EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, DESTINADOS A SUPRIR AS 
NESSECIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO 
RURAL, ATRAVÉS DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
20130361 ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 9/2013-017SEMOB 
DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
VALOR TOTAL: R$ 2.199.987,00 (dois milhões, cento e noventa 

e nove mil, novecentos e oitenta e sete reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1401.206050645.2.069 Fomento à Agricultura local , Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 2.199.987,00
VIGÊNCIA: 25 de Março de 2014 a 24 de Março de 2015
DATA DA ASSINATURA: 25 de Março de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140190 PP 2013-013SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681331

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140190

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-013SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): JARDINS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos de cosntrução 
para atender a Secretaria Municipal Obras na execução da 
manutenção e instalação de redes de drenagem pluvial em 
diversas áreas da cidade, bem como canais, bueiros e em vias a 
serem pavimentadas na cidade de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 103.820,00 (cento e três mil, oitocentos e 
vinte reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 1.018, 
Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 103.820,00
VIGÊNCIA.: 29 de Abril de 2014 a 28 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140173 CV 2013-02SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681333

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140173

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2013-02SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): C & M SOUZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - ME
OBJETO: Execução da obra de revitalização e reforma do 
cemitério municipal do bairro da Paz/Rio Verde, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 142.789,25 (cento e quarenta e dois mil, 
setecentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1101.154520511.2.062 Manutencao de Cemiterios , Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 142.789,25
VIGÊNCIA: 22 de Abril de 2014 a 06 de Junho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 22 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140174 DL 2014-004SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681336

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140174

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2014-004SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Confecção de Uniformes que serão usados pelos 
Servidores da Prefeitura Municipal de Parauapebas e Rouparia em 
geral, destinada para atender demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde/FMS,no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.695.535,20 (dois milhões, seiscentos e 
noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais e vinte 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1301.041221203.2.068 Manutencao da Secretaria de Obras 
, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 
156.105,20, Exercício 2014 Atividade 1501.121221203.2.075 
Manutenção das ativ.operacionais e Administ. da Secretaria de 
Educação, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 
1.240.327,00, Exercício 2014 Atividade 1201.181221203.2.065 
Manutencao da Secretaria de Meio Ambiente, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 56.309,20, 
Exercício 2014 Atividade 1101.041221203.2.060 Manutencao 
da Secretaria de Servicos Urbanos, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.70, no valor de R$ 165.838,40, Exercício 2014 Atividade 
1401.201221203.2.070 Manutencao da Secretaria de Producao 
Rural, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 
106.075,20, Exercício 2014 Atividade 0401.041221203.2.019 

Manut.da Secretaria de Planejamento e Gestao, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 30.345,10, 
Exercício 2014 Atividade 1001.041231203.2.055 Manutenção 
e coordenação das ativ.opera cionais e Administ.da Sec. da 
Fazenda, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de 
R$ 82.284,30, Exercício 2014 Atividade 0901.041221203.2.047 
Manutencao e funcionamento da Secretaria de Administracao, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 
330.851,00, Exercício 2014 Atividade 3201.061221001.2.193 
Manutenção da Sec. Mun. de Segurança Institucional e Defesa 
do Cidadão, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de 
R$ 160.674,00, Exercício 2014 Atividade 3131.041230041.2.184 
Manutenção da Controladoria geral do Municipio, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 8.504,10, Exercício 
2014 Atividade 2501.161221203.2.176 Manutencao da Sec. Mun. 
de Habitacao , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de 
R$ 36.379,40, Exercício 2014 Atividade 0201.041221203.2.011 
Manutenção do Gabinete do Chefe do Executivo, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 175.374,70, 
Exercício 2014 Atividade 0201.041221203.2.012 Manutenção 
do Gabinete do Vice Prefeito , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.70, no valor de R$ 17.733,90, Exercício 2014 
Atividade 0701.040921203.2.037 Manutencao da Procuradoria 
Geral , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de 
R$ 46.405,00, Exercício 2014 Atividade 0501.131221203.2.024 
Manutenção da Secretaria de Cultura , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.70, no valor de R$ 22.463,90, Exercício 2014 
Atividade 0601.041221203.2.030 Manutencao da Secretaria 
municipal de Desenvolvimento, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.70, no valor de R$ 18.701,40, Exercício 2014 Atividade 
0801.041221203.2.040 Manutencao da Secretaria de Esporte 
e Lazer, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de 
R$ 41.163,40
VIGÊNCIA: 24 de Abril de 2014 a 23 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA: 24 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140175 DL 2014-004SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681338

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140175

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 7/2014-004SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Confecção de Uniformes que serão usados pelos 
Servidores da Prefeitura Municipal de Parauapebas e Rouparia em 
geral, destinada para atender demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde/FMS,no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 3.838.138,20 (três milhões, oitocentos e 
trinta e oito mil, cento e trinta e oito reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1701.101221203.2.103 Manutencao da Coord.Geral do Fundo 
Municipal de Saude, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, 
no valor de R$ 1.145.538,20, Exercício 2014 Atividade 
1701.103020210.2.118 Manutencao da Gestao Plena Média 
e Alta Complexidade., Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, 
no valor de R$ 2.692.600,00
VIGÊNCIA: 24 de Abril de 2014 a 23 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA: 24 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130517 PP 2013-014 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681350

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130517

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-014 SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrifi cantes destinados 
em atender a demanda de consumo nos veículos da Secretaria 
Municipal de Educação, no Município de Parauapebas, estado do 
Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.146.726,10 (um milhão e 
cento e quarenta e seis mil e setecentos e vinte e seis reais e 


